Diyarbakırlı İbrahim Re'fet, who lived between 1835-1903, expressed his liking, respect and affection toward Prophet Mohammed in mawlid with a new style. This study will focus on the Mawlid of Re'fet.

Key Words: Mawlid, Diyarbakır, İbrahim Re'fet.

Hayatı

Kaynaklarda ismi Re'fet-i Âmidî olarak bildirilen İbrahim Re'fet, H. 1250 (M.1834) yılında Diyarbakır'da doğdu. Babası, Diyarbakır eşrâfından Abdullah Tayyar Efendi'dir.

Kara Hâfız-zâde Abdurrahman Efendi ve Hâfız Mehmed Şâbân Kâmî Efendi'nin öğrencilerinden olan Re'fet, H. 1270'te (M.1853) Urfa'ya giderek Kara Fakîh-zâde Abdurrahman Efendi'den ders aldı. Buradan Antep'e geçerek Hasırcı-zâde Hâfız Mehmed Ağa'dan Farsça öğrendi. H. 1273 (M.1856) senesinde Halep'e giden Re'fet, Osman Paşa Medresesi'nde Kara Hisârî Saçlı Salih Efendi'den hadis, fıkıh ve meâni alanında öğrenim gördü. Burada Halep valisi Seydi Ali Paşa'nın oğlu Hamdi Paşa'ya intisab eden Re'fet, H. 1275 (M.1858) tarihinde Hamdi Paşa'nın himayesinde İstanbul'a geldi. Paşa'nın Üsküdar'daki konağında hocalık yaparken bir yandan da Atik Valide Sultan Medresesi'nde Ankaralı Hüseyin Hâmid Efendi'den ders alarak H. 1281'de (M.1863) tahsilini tamamladı.

Bâb-ı âlînin Buhârî hâce-i dânişveri
Ol edîb-i hoş-sühan gıtdi fezâ-yı hikmete
Bitdi erzâk-ı mukadder terk-i dünyâ eyleyip
Diş kirâsı almağa azmetdi semt-i cennete
Bir elinde keşkûl-i cerr bir elinde arz-ı hâl
Şimdi serdi postunu artık civâr-ı rahmete
Yazdığı mevlûd-i pâki boynuna ta'lik idüp
Gıpta ol cerrâra kim çıkdı huzûr-ı Hazrete
Söyledim firkatle Mekkî mu'cem târihini
Gıtdi İbrâhîm Re'fet bârgâh-ı İzzete
Sene 1321 (M.1903) (Ali Emirî, 1328: 375).

Edebî Şahsiyeti

Kaynaklarda Re'fet'in mevlidinden başka eseri olup olmadığı hususunda her hangi bir bilgi yoktur. Sadece şiiirlerinden örnekler verilmiştir. Ali Emirî Efendi *Tezkire-i Şu'arâ-yı Âmid*'de, Re'fet'le ilgili şu değerlendirmeyi yapar:

beytiyle sona erer.

Kâmî Mevlidi’nin son bölümünde bulunduğu kütüphane fişlerinde sehven tek mevlid olarak kaydedilmiştir. İstinsah kaydındaki bilgiye göre Abdülkâdir Vefâî tarafından H. 16 Şaban 1299 (3 Temmuz 1882) tarihinde yazılmıştır. Ayrıca müstensih eserin kaleme alındığı tarihi de H. 1285 (M.1868) olarak bildirir. Kaynaklarda İbrahim Re’fet’in mevlidini, Sultan Abdülaziz’in cülûsu üzerine yazdığı ve eserin beğenildiği için şairin taltif edildiği bilgisi verilir. Bu bilgiye göre eserin yazılış tarihi müstensihin bildirdiği gibi 1868 olamaz.